

Le **entrate non classificabili in altre** voci sono costituite da:

- sanzioni Lit. 145 milioni
- entrate eventuali Lit. 53 milioni

Entrate in conto capitale accertate (in milioni)

	2000		2001		Incremento valori differenziali	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Cessioni Immobilizzazioni tecniche	1	--	15	-----	+ 14	+ 1.400
Realizzo di valori mobiliari	502.657	92,02	93.431	99,90	- 409.226	- 81,41
Riscossioni di crediti	43.550	7,98	90	0,10	- 43.460	- 99,79
Totale	546.208	100,00	93.536	100,00	- 452.672	- 82,88

Realizzo di valori mobiliari

La categoria comprende Lit. **19.842** milioni relativi al rimborso dei CCT con scadenza 1.10.2001;

Lit. **5.303** milioni relativi al rimborso di obbligazioni fondiarie emesse da Intesa BCI e sottoscritte dalla Cassa per l'erogazione dei mutui agli iscritti e ai dipendenti della Cassa e residualmente al rimborso di obbligazioni BNL, Lit. **68.286** milioni relativi a tutti gli altri realizzi di azioni, fondi comuni, ecc. iscritti nell'attivo circolante, riguardante la gestione diretta e quella indiretta.

Riscossione di crediti

Le "riscossioni di crediti", accertate per Lit 90 milioni si riferiscono quanto a Lit. 2 milioni a quota capitale di mutui erogati a suo tempo al personale e quanto a Lit. 88 milioni a rate di prestiti (quota capitale) erogati sempre al personale in attuazione della contrattazione di secondo livello, le cui rate sono venute a scadere nel 2001.

SPESE

Dal dettaglio che segue (espresso in milioni di lire), è possibile esaminare le **spese correnti** mettendole a raffronto categoria per categoria con le risultanze dell'esercizio precedente. Il maggiore aumento si è registrato principalmente nelle spese per prestazioni istituzionali e negli oneri tributari.

Spese correnti (in milioni di Lire)

	2000	2001	Differenza	%
Spese per Organi dell'Ente	1.916	2.152	+ 236	+ 12,31
Oneri per il Personale	8.518	8.449	- 69	- 0,81
Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	11.797	7.309	- 4.488	- 38,04
Spese per Prestazioni Istituzionali	108.168	125.938	+ 17.770	+ 16,43
Oneri finanziari	14.356	13.420	- 936	- 6,52
Oneri tributari	15.304	28.919	+ 13.615	+ 88,96
Poste correttive e compensative di entrate correnti	956	2.915	+ 1.959	+ 204,92
Oneri diversi di gestione	251	376	+ 125	+ 49,80
TOTALI	<u>161.266</u>	<u>189.478</u>	<u>+ 28.212</u>	+ 17,49

Per le **spese per gli Organi dell'Ente** si registra un aumento di 236 milioni (12,31%) rispetto al decorso esercizio, dovuto:

- all'aumento delle riunioni degli organi statutari e all'imposizione IVA sulle spese rimborsate che precedentemente venivano escluse dall'assoggettamento, ai sensi dell'art. 15 del D.P.R. 633/72, su specifiche istruzioni ministeriali;
- alla razionalizzazione delle Commissioni Consiglieri e statutarie, sia nel numero sia nelle competenze per materia;
- alle variazioni ISTAT (2,07%) applicate sui compensi fissi.

Per le **spese** complessive riguardanti **il personale** in attività di servizio si registra un decremento dello **0,81%** rispetto a quelle dell'esercizio 2000, in parte dovuto al completamento dei passaggi alla Società Prèvira S.p.A. di quattro dipendenti, tre dei quali dal 1° gennaio 2001 e uno dal 1° marzo 2001, e per altra parte agli effetti del processo di riorganizzazione e di razionalizzazione dei fabbisogni, tuttora in atto. Va peraltro tenuto presente il maggior onere, ovviamente “una tantum”, conseguente all'esodo incentivato di due dirigenti.

Nel prospetto che segue vengono indicati: il numero di dipendenti in forza al 31/12/2001, distinto per qualifica e le variazioni rispetto all'anno 2000. Queste ultime sono dovute al trasferimento in Prèvira Immobiliare di quattro dipendenti come già richiamato sopra e dai passaggi di area del personale.

DIPENDENTI IN FORZA AL 31/12/2001

QUALIFICA	FORZA AL 01/01/2001	CESSAZIONI TRASFERIMENTI	PASSAGGI DI AREA	ASSUNZIONI	FORZA AL 31/12/2001
Direttore Generale	1	-	-	-	1
Dirigenti	3	2	(+2)	-	3
Impiegati Area A	15		(-2)	-	13
Impiegati Area Professionale	3	2		-	1
Impiegati Area B	30		(+5)	-	35
Impiegati Area C	26	1	(-5 / +3)	-	23
Impiegati Area D	4	1	(-3)	-	-
Contratti di Formazione Lavoro	-	-		-	-
Totale Unità	82	6	0	0	76
Personale a tempo determinato	7	1	-	-	6
Personale a tempo determinato in sostituzione del pers. assente	2	1	-	-	1
Totale Unità	91	8	0	0	83

Le spese per acquisto di beni di consumo e di servizi diminuiscono di Lit. 4.488 milioni (38,04%), ciò soprattutto per i risparmi conseguiti nella gestione del patrimonio Immobiliare, affidata alla Società Prèvira Immobiliare S.p.A., istituita per l'espletamento della gestione "global service" degli immobili di proprietà della Cassa, nonché per i risparmi scaturiti dalla razionalizzazione delle procedure interne e dalla riorganizzazione strutturale e funzionale, peraltro in corso.

Le prestazioni istituzionali risultano incrementate di Lit. 17.770 milioni (16,43%).

Dal dettaglio che segue possono rilevarsi gli incrementi delle sole prestazioni previdenziali al netto della perequazione automatica (1,56 per il 2000 e 2,09 per il 2001).

Pensioni	Anno 2000	Anno 2001	Incremento Assoluto	Increment. percent.
Vecchiaia	59.844.881.713	69.275.027.386	9.430.145.673	15,75%
Anzianità	12.362.075.224	16.190.027.386	3.827.952.162	30,96%
Indirette	11.182.088.691	11.414.496.573	232.407.882	2,08%
Inv./Inab.	6.252.082.352	6.900.053.567	647.971.215	10,36%
Revers.	9.214.932.664	10.044.136.036	829.203.372	9,00%

Pensioni	N. Pensionati 2000	N. Pensionati 2001	Incremento assoluto	Increment. percent.
Vecchiaia	1.478	1.562	84	5,68%
Anzianità	219	282	63	28,76%
Inv./Inab.	285	308	23	8,07%
Indirette	739	751	12	1,62%
Revers.	682	701	19	2,79%

Per gli **oneri finanziari** si registra un decremento di Lit. **936** milioni in valori assoluti (**6,52%**) dovuto principalmente all'azzeramento degli interessi passivi sul mutuo ipotecario che la Cassa si era accollata in sede di acquisto dell'immobile sito in Roma, via della Grande Muraglia n.332, estinto anticipatamente nel 2000.

Oneri finanziari (in milioni di Lire)

	2000		2001		Incrementi e decrementi dei valori Differenziali	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Cedole e minusvalenze su titoli acq.	13.156	91,64	12.499	93,14	- 657	- 4,99
Interessi passivi su mutui	743	5,18	=	=	- 743	- 100
Spese, commissioni bancarie e di c/cp.	309	2,15	359	2,67	+ 50	+ 16,18
Interessi passivi su depositi cauzionali Per locazioni	148	1,03	562	4,19	+ 414	+ 279,73
Totale	14.356	100,00	13.420	100,00	- 936	- 6,52

Spese e commissioni bancarie

Lit. 359 milioni

Si riferiscono fondamentalmente a spese bancarie e commissioni per le gestioni (GPM) affidate a terzi.

Interessi passivi su depositi cauzionali per locazioni

Lit. 562 milioni

Si tratta di interessi corrisposti ai locatari delle unità immobiliari della Cassa in ragione del tasso legale (3,5%).

Oneri tributari

Lit. 28.919 milioni

Si incrementano di 13.615 milioni (88,95%) ed accolgono i seguenti tributi:

- Imposte e tasse su patrimonio immobiliare	Lit. 3.812 milioni
- IRPEG e imposta sostitutiva	Lit. 16.840 milioni*
- IRAP	Lit. 312 milioni*
- Imposte e tasse – Sede	Lit. 5 milioni
- Imposte sulle rendite finanziarie	Lit. 4.941 milioni
- Imposte relative ad accertamenti contestati	Lit. 3.009 milioni

L'incremento è dovuto principalmente alle voci:

- IRPEG ed imposta sostitutiva per la quale si sono sostenuti nel 2001 maggiori oneri per circa 9 miliardi riguardanti le plusvalenze realizzate nel corso dell'anno 2000 su investimenti mobiliari e tra le quali si rammentano in particolare quelle relative alle operazioni "OPAS Generali - Ina" e "l'OPA Milano Centrale - Unim".
- Imposte relative ad accertamenti contestati che riguardano il contenzioso ILOR/IRPEG 1985 rispetto al quale la Cassa è stata condannata al pagamento di Lit.3 miliardi oltre ad oneri accessori da determinarsi a cura della Direzione Generale delle Entrate per effetto della pronuncia definitiva della Suprema Corte di Cassazione sul giudizio instaurato dall'Amministrazione delle Finanze contro la decisione della Commissione di Appello già favorevole alla Cassa.
- saldo 2000 e acconti 2001

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Il notevole incremento della categoria si riferisce principalmente al capitolo **0902 "Rimborso contributi"** dovuto alle liquidazioni delle domande di rimborso alle Concessioni, già previsto e non realizzatosi nell'esercizio 2000.

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO**

Le attività pari a Lit. 1.823.086 milioni sono le seguenti:

	Consistenza 2000	%	Consistenza 2001	%
Disponibilità liquide	229.816	14,02	179.605	9,87
Residui attivi	185.394	11,31	188.800	10,37
Crediti bancari e finanziari	393	0,02	1.738	0,11
Risconti attivi	242	0,01	114	-----
Investimenti mobiliari	568.983	34,72	707.674	38,83
Investimenti immobiliari*	586.036	35,76	671.647	36,84
Immobilizzazioni tecniche**	68.112	4,16	72.308	3,97
Costi pluriennali	23	--	1.200	0,01
Totale	1.638.999	100,00	1.823.086	100,00
	=====	=====	=====	=====
Conti d'ordine	20.228		19.845	
	=====		=====	

* Di cui 101.621 milioni per acquisti in via di acquisizione al 31.12.2001

**In tale voce è compreso anche l'importo, pari a Lit. 62.464, relativo all'immobile Sede della Cassa.

Gli acquisti immobiliari in via di acquisizione e per i quali è stata assunta delibera di acquisto, sono i seguenti:

- Immobile di Via Val Cannuta, n. 195 in Roma;
- Immobile di Via Tor Fiorenza nn. 56-58-60, in Roma.
- Immobile di Via Lancia n. 8 in Bolzano;
- Immobile di Via Paisiello n. 24 in Roma;
- Immobile di Via Aldobrandeschi n. 105 in Roma.

PASSIVO

Le passività pari a Lit. 348.579 milioni sono le seguenti:

	Consistenza 2000	%	Consistenza 2001	%
Residui passivi	70.088	29,91	156.331	44,85
Debiti bancari e finanziari	9.415	4,02	1.402	0,40
Risconti passivi	1	--	----	----
Ratei passivi	--	--	----	----
Fondo rischi	568	0,24	19	----
Fondo T.F.R.	3.213	1,37	3.058	0,88
Poste rettificative dell'attivo	151.049	64,46	187.769	53,87
Totale passività	234.334	100,00	348.579	100,00
Patrimonio Netto	1.404.665		1.474.507 *	
Totale a pareggio	1.638.999		1.823.086	
Conti d'ordine	20.228		19.845	

- comprensivo dell'avanzo economico 2001 pari a Lit. 69.842 milioni, che verrà destinato dopo l'approvazione del Bilancio.

Disponibilità liquide. La voce evidenzia il saldo del conto corrente bancario in essere presso l'Istituto Cassiere Banca Intesa BCI al 31.12.2001. La convenzione che disciplina i rapporti inerenti la gestione del servizio di Cassa, affidato a Banca Intesa BCI, a dicembre, è stata formalmente disdetta con decorrenza 31 marzo 2002. Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di procedere ad apposita ricerca di mercato per ottenere migliori condizioni.

I saldi dei conti correnti postali e degli altri conti correnti bancari aperti per la gestione del patrimonio mobiliare e per la gestione contributiva al 31.12.2001 sono ricompresi tra i residui attivi e precisamente alla voce crediti diversi.

Residui attivi. Comprendono:

- **Crediti verso associati e terzi**, iscritti al valore nominale, rettificato per i crediti nei confronti dei locatari (canoni, oneri accessori, ecc), dal fondo di svalutazione pari a Lit. 1.543 milioni, che tiene conto del grado di esigibilità degli stessi. Le pratiche dei locatari morosi sono state tutte inviate ai Legali dell'Associazione i quali stanno curando il recupero dei crediti mediante le prescritte azioni giudiziarie. Anche per i crediti contributivi verso iscritti è in atto una procedura di recupero che sta dando buoni risultati.
- **Crediti verso lo Stato ed altri Enti**. Si riferiscono per Lit. 133 milioni alle maggiorazioni a favore di pensionati ex combattenti, anticipate per conto del Ministero del Tesoro, ai sensi della L.140/85, per Lit. 55 milioni alle ritenute fiscali versate su ratei di pensione a favore di beneficiari deceduti e per i quali la Cassa ha presentato istanza di rimborso ai sensi dell'art. 38 D.P.R. 602/73, per Lit. 155 milioni al credito per anticipazioni di imposta sul T.F.R. del personale.

Crediti bancari e finanziari. Comprendono:

- **mutui e prestiti** concessi al personale, i primi sono mutui erogati a suo tempo direttamente dalla Cassa in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 59 del D.P.R. 509/79. Attualmente la Cassa si avvale, come per gli iscritti, della Banca Intesa BCI. I prestiti invece vengono erogati direttamente sulla base di quanto previsto dal contratto integrativo;
- **crediti verso lo Stato ed altri Enti**. Si riferiscono a crediti derivanti dalla rivalutazione dell'anticipo dell'imposta sul T.F.R., rilevati secondo la normativa vigente;
- **crediti verso Società controllate/collegate**. Comprende il credito nei confronti della Società Finrex S.p.A. controllata dalla Associazione, per quanto anticipato dalla Cassa per il pagamento della rata di mutuo (scadenza 30/12).

Risconti attivi. Sono iscritti sulla base della competenza temporale. Ne segue dettagliato elenco nella pagina seguente.

RISCONTI 2001

FORNITORE	PERIODO	IMPORTO	RISCONTO
Gruppo GPA SRL	20/09/01-20/09/02	46.993.000	33.860.709 Polizza Resp.civile amm.ri e dirig.
Guzzini Gianluigi	02/02/01-01/02/02	3.750.000	312.500 Compenso annuo Incarico medico
Sapri Broker S.r.l.	01/10/01-01/10/02	1.600.000	1.200.000 Polizza InfortuniAssitalia
Sapri Broker S.r.l.	22/11/01-22/11/02	2.250.000	2.009.589 Polizza Kasko Assitalia
Sapri Broker S.r.l.	16/07/01-16/07/02	528.000	284.975 Polizza assicuraz.furti (rischio portavalori)
Itel S.r.l.	01/09/01-28/02/02	4.200.000	1.400.000 Manut.imp.telefonico BP250
Itel S.r.l.	01/09/01-28/02/02	3.000.000	1.000.000 Manut.rete hardware e imp. Telefonico
Silectron Spa	01/10/2001-31/03/02	5.025.000	1.256.250 *Manut.gruppi continuità *****
Inaz Paghe	01/10/01-30/09/02	632.837	474.628 Canone annuo softw. orologio
Armum Sistem sas	Anno 2002	300.000	300.000 Canone annuo assistenza affrancatrice
Armum Sistem sas	Anno 2002	1.200.000	1.200.000 Kit trasformazione aggiornamento Euro
Sapri Broker Srl	31/03/01-31/03/02	31.169.203	7.792.300 Assicuraz. Globale Sede
Il Sole 24 Ore System	28/09/01-28/09/02	1.123.036	833.816 Abbonamento "Sole 24 Ore"
Ed. Il Sole 24 Ore Spa	22/04/01-22/04/02	560.000	171.836 Abbonam."Sole 24 Ore"
Ed. Il Sole 24 Ore Spa	23/05/01-23/05/02	560.000	219.397 Abbonam."Sole 24 Ore"
R.c.s. Editori S.p.A.	06/09/01-06/09/02	390.000	167.753 Abbon."Corriere della Sera"
Guida Monaci Spa	03/10/01-02/10/02	3.360.000	2.531.375 Inserzione Annuario Generale
Erinne Srl Italia Oggi	01/09/01-01/09/02	411.000	273.625 Abbonamento Italia Oggi
Erinne Srl Italia Oggi	31/01/01-30/01/02	389.000	32.416 Abbonamento Italia Oggi
Erinne Srl Italia Oggi	28/02/01-28/02/02	389.000	62.879 Abbonamento Italia Oggi
SDA Bocconi Econom	15/10/01-15/10/02	230.000	181.479 Abbonamento Rivista economica
Sapri Broker S.r.l.	01/03/01-31/03/02	228.910.688	56.443.731 Assic.Globale Immobili
Sapri Broker Srl	28/07/01-28/07/02	150.000	85.890 Assicurazione Punto
Sapri Broker Spa	31/10/01-31/10/02	1.847.000	1.539.167 Assicurazione Panda
Aci - Tasse Automobil.	31/08/01-31/08/02	147.000	98.000 Bollo Panda
TOTALE		339.114.764	113.732.315

Patrimonio mobiliare. La gestione del patrimonio mobiliare della Cassa si distingue in gestione **diretta** e gestione **affidata a terzi**. La Cassa gestisce direttamente Lit. 538.174 milioni e indirettamente tramite le Gestioni Patrimoniali affidate a terzi Lit. 169.500 milioni.

I titoli iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, oltre alle partecipazioni nelle società controllate e collegate, sono i seguenti:

**CONSISTENZA PATRIMONIALE E VALUTAZIONE AL 31/12/2001
DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

DENOMINAZIONE	COSTO IN BILANCIO AL 31/12/2001	VALORE DI MERCATO
OBBL. CARIPLO	100.488.275.193	100.488.275.193
TOTALE	100.488.275.193	100.488.275.193

POLIZZA DI CAPITALIZZAZIONE	COSTO D'ACQUISTO
POLIZZA INA	10.000.000.000

PARTECIPAZIONI	VALORE IN BILANCIO
SOCIETA' CONTROLLATE:	
• Prévira Immobiliare S.p.A.	12.599.999.531
• Prévira Invest Sim S.p.A.	2.323.524.000
• Finrex S.p.A.	24.822.894.615
SOCIETA' COLLEGATE:	
• Dialogo S.p.A.	910.814.216
• Holding Investimenti Termali S.p.A.	6.438.097.750

- **Titoli immobilizzati.**

I titoli immobilizzati vengono valutati al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

- **Titoli che non costituiscono immobilizzazioni finanziarie**

I titoli detenuti in portafoglio quale investimento non durevole, sono iscritti in bilancio al costo, valutati al minore tra valore di bilancio e valore di mercato dell'ultimo giorno dell'anno (principio contabile IASC 25).

La svalutazione dell'anno 2000, accantonata nei Fondi, è stata, all'1/01/2001, utilizzata diminuendo contemporaneamente il valore patrimoniale dei titoli.

La svalutazione dei titoli è stata fatta singolarmente per ogni titolo. Per alcuni, essendone venuti meno i presupposti, si è proceduto con la ripresa di valore fino al ripristino del costo.

La ripresa di valore, ai fini del Bilancio Consuntivo 2001 è pari a Lit. 252.523.171; di cui Lit. 18.344.871 per i titoli riferiti alla gestione diretta, e Lit. 234.178.300 per quelli delle gestioni affidate a terzi.

La svalutazione dei titoli, secondo il medesimo principio, ai fini del Bilancio Consuntivo 2001 conduce ad una rettifica di valore di Lit. 38.129.520.889 per i titoli gestiti direttamente dall'Ente, e per Lit. 3.444.407.982 per i titoli delle gestioni affidate a terzi.

- **Partecipazioni in imprese controllate e collegate.**

La collegata **Dialogo SpA** presenta nel Bilancio 2001 una perdita d'esercizio di Lit. 249.054.654. Poiché è il terzo esercizio che chiude in perdita, questa viene ritenuta durevole. Nel 2001, come si evince dalla nota integrativa della Dialogo SpA, si è perfezionata la delibera del 25/10/2000 che stabiliva:

- di ripianare le perdite mediante l'abbattimento del capitale sociale e l'utilizzo delle riserve;
- di aumentare il capitale sociale a Euro 1.100.000;

Conseguentemente il capitale sociale della Dialogo SpA al 31/12/2001 è pari Lit. 2.129.897.000, mentre il patrimonio netto, alla stessa data, tenuto conto della perdita relativa all'esercizio 2001, è di Lit. 1.821.628.432. Pertanto la frazione di patrimonio netto attribuibile alla Cassa è di Lit. 910.814.216; tenuto presente che in bilancio la partecipazione risulta iscritta per Lit. 1.583.868.860 e nel passivo figura un fondo rischi per copertura perdite di Lit. 548.527.617, si è

proceduto a svalutare la partecipazione utilizzando l'intera consistenza del Fondo e imputando la differenza di Lit. 124.527.027 nel conto economico.

- La controllata **Previra Invest Sim** presenta in Bilancio al 31/12/2001 una perdita di Lit.189.093.591. Poiché l'attività vera e propria della Società è iniziata nel novembre 2001, e nella relazione al Bilancio, il piano gestionale presenta buone prospettive, si ritiene la perdita non durevole.

- La controllata **Finrex Spa.**, acquistata nel corso dell'anno 2001, presenta, nel Bilancio 2001, una perdita di Lit. 868.134.739, riferita essenzialmente al periodo precedente all'acquisto da parte dell'Associazione, e deriva soprattutto dall'ammortamento dell'immobile sociale "Palazzo Tergesteo".

In seguito alle deliberazioni adottate nell'assemblea ordinaria e straordinaria del 19/12/2001, che ha insediato il nuovo Consiglio di Amministrazione, con il mandato di elaborare un nuovo piano gestionale volto alla valorizzazione del suo principale cespite. Si ritiene non durevole la perdita e quindi non viene rilevata in Bilancio, anche in considerazione che il valore di mercato dell'immobile è di gran lunga superiore al valore iscritto in Bilancio.

- La controllata **Previra Immobiliare SpA.**, chiude il bilancio dell'esercizio 2001 con un utile di Lit.62.922.217, messo a disposizione dell'assemblea.

- La collegata **Holding di Investimenti Termali SpA.**, costituita il 5/5/2001 per l'acquisizione delle Terme di Agnano SpA., presenta un utile di Lit. 45.992.766 da destinare a riserva legale e straordinaria.

La svalutazione dei titoli al minor valore di realizzazione è stata effettuata singolarmente, per ogni specie di titolo in contabilità generale, mentre in contabilità finanziaria è stato appostato il fondo per pari importo. Le rettifiche di valore che sono state considerate in bilancio si riferiscono alle svalutazioni e alle sole rivalutazioni per il ripristino del valore originario di titoli precedentemente svalutati come si evince dalla seguente tabella.

**PROSPETTO DELLE RIPRESE DI VALORE DEI TITOLI
TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE**

Denominazione	2000		2001			
	Svalutazioni		Rivalutazioni	Riprese di valore		
BENI STABILI	L.	773.918	L.	167.455.237	L.	773.918
LA DORIA	L.	1.239.785.454	L.	15.598.727	L.	15.598.727
CCT GEN 04	L.	972.226	L.	3.387.994	L.	972.226
BAYER HYPO	L.	13.000.000	L.	1.000.000	L.	1.000.000
TOTALE GESTIONE DIRETTA					L.	18.344.871
ALCATEL	L.	36.772.713	L.	22.016.536	L.	22.016.536
DEUTSCHE TELEKOM	L.	261.351.529	L.	1.874.309	L.	1.874.309
ENI	L.	89.599	L.	12.360.854	L.	89.599
E.ON	L.	678.856	L.	8.629.220	L.	678.856
KPN	L.	211.046.963	L.	5.215.586	L.	5.215.586
NOKIA	L.	34.975.632	L.	102.814.361	L.	34.975.632
SIEMENS	L.	2.002.021	L.	13.802.934	L.	2.002.021
SONERA	L.	1.229.224.164	L.	3.593.989	L.	3.593.989
TELECOM IT	L.	10.873.763	L.	1.537.545	L.	1.537.545
STMICROELETTRONICS	L.	102.665.041	L.	13.839.927	L.	13.839.927
TIM	L.	24.333.430	L.	4.315.616	L.	4.315.616
TOTALFINA	L.	6.412.926	L.	12.439.891	L.	6.412.926
VIVENDI	L.	58.289.626	L.	21.655.871	L.	21.655.871
BEIZC	L.	42.985	L.	399.104	L.	42.985
B.SALENTO	L.	30.727	L.	8.703.387	L.	30.727
APPLIED MATERIALS	L.	129.494.239	L.	6.218.871	L.	6.218.871
DELL COMPUTER	L.	149.104.485	L.	29.590.127	L.	29.590.127
IBM	L.	86.480.519	L.	27.971.397	L.	27.971.397
INTEL	L.	57.712.910	L.	11.546.547	L.	11.546.547
JOHNSON	L.	8.467.041	L.	17.810.344	L.	8.467.041
MICROSOFT	L.	26.462.436	L.	25.847.745	L.	25.847.745
WORLDCOM	L.	120.557.132	L.	6.254.447	L.	6.254.447
TOTALE GESTIONE INDIRETTA					L.	234.178.300
TOTALE RIVALUTAZIONI					L.	252.523.171

DESCRIZIONE	COSTO IN BILANCIO AL 31/12/2001	VALORE DI MERCATO AL 31/12/2001
PARTECIPAZIONI DIRETTE	305.973.977.628	287.349.754.183
AZIONI AREA EURO	14.411.346.366	12.584.490.733
AZIONI AREA DOLLARO E STERLINA	6.579.398.546	6.445.300.062
TITOLI DI STATO	23.065.284.147	23.051.129.338
TITOLI DI STATO GESTIONI	67.771.244.181	68.062.373.167
FONDI	28.908.003.011	23.893.639.724
FONDI GESTIONI	60.058.231.787	59.936.530.038
OBBLIGAZIONI	22.642.655.000	23.574.605.000
OBBLIGAZIONI GESTIONI	20.680.578.967	20.972.149.595
IMMOBILIZZAZIONI	157.583.605.305	157.369.605.305
TOTALE	707.674.324.938	683.239.577.145